
i
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

02 февраля 2023 года 151-пр

i - -

г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса- ‘
фестиваля детских театоальных кол­
лективов «Театральная Весна»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края от 28 декабря 2022 года № 2258-пр «Об утверждении Плана меропрш!- 
тий по министерству образования Ставропольского края (далее — министер)- 
ство), финансируемых за счет средств бюджета Ставропольского края в 2023 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 10 февраля по 26 марта 2023 года краевой Koit- 
курс-фестиваль детских театральных коллективов «Театральная Весна» сре­
ди обучающихся образовательных организаций, расположенных на территог 
рии Ставропольского края (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса,

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр раз­
вития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО 
КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко),

4. Рекомендовать начальнику МУ «Управление образования админи­
страции города Пятигорска» - заместителю главы администрации города Пзе- 
тигорска (Н.А. Васютиной) оказать содействие муниципальному бюджетному 
общеобразовательному учреждению средней общеобразовательной школе с 
углубленным изучением отдельных предметов № 29 «Гармония» города Пят1> 
горска в организации и проведении Конкурса. ■



5. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ (Г.В. Найденко):
5.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края 

(далее— министерство) смету расходов денежных средств на организацию и 
проведение Конкурса.

5.2. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствии с со­
глашением от 31 января 2023 года № 47/иц на предоставление субсидий из 
бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и автономным 
учреждениям Ставропольского края, подведомственным министерству, на 
цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с государственным зада! 
нием (выполнением работ), по направлению расходов субсидии «Всероссий­
ские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участниками и 
организаторами которых являются бюджетные и автономные учреждения».

5.3. Сформировать и утвердить состав жюри Конкурса. s
5.4. Довести информацию о Конкурсе до сведения руководителей орга­

нов управления образованием администраций муниципальных и городских 
округов Ставропольского края, руководителей образовательных органщацик^
расположенных на территории Ставропольского края. > i

1 *  (

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского кра̂ -̂, 
а также руководителям частных образовательных организаций, осуществля­
ющих образовательную деятельность по реализации дополнительных обще­
образовательных программ (далее -  образовательные организации), органи­
зовать участие обучающихся в Конкурсе.

1 1, - i

7. Руководителям образовательных организаций, подведомственньж 
министерству, организовать участие обучающихся образовательных органи­
заций в Конкурсе.

; J
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме? 

стителя министра Рудьеву Д.Г.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр к Y у- Е.Н.Козюрг^!-

г̂ т



Второй лист приказа МО СК от 01. 01- -------

Проект подготовлен:

Проект визируют:

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны 
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм 
устройства детей, оставшихся без попечения 
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевой центр»

№ /^ 7  -/уэ

/О

Г.Ю.Ильиной
i . .

О.Н.Чубова

С.М.Лукиди

Д.М.Рудьева

Г.С.Зубенко

Д.О.Жирнов

Э.Е.Толгурова

А.Е.Лобанкова

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко

Е.Н.Пинская

Н.О.Тимошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

В.Н.Мрлчанов

ИА.Наумова
, / ' 1  г

Е.А.Белик

И.А.Кильпа 

Л.С. Брацыхина



Утверждено
ш)иказом министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конку|^а-фестиваля детских театральных 
коллективов «Театральная Весна»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении краевого конкурса-фестиваля 

детских театральных коллективов «Театральная Весна» (далее -  Конкурс) 
определяет цели, задачи, порядок проведения и определения победителей и 
призеров Конкурса, а также категорию участников.

2. Конкурс посвящен празднованию 125-летия основания В.И. Немиро­
вичем-Данченко и К.С. Станиславским Московского художественного обще­
доступного театра.

3. Конкурс проходит в рамках Большого Всероссийского фестиваля 
детского и юношеского творчества.

II, Цель и задачи Конкурса
4. Конкурс проводится с целью развития детского и юношеского твор­

чества в сфере театрального искусства в Ставропольском крае.

5. Задачи Конкурса:
приобщение детей и молодежи к отечественной и зарубежной теат­

ральной культуре, драматургии и литературе, музыке и хореографии -  ду­
ховному наследию России;

поддержка и укрепление увлеченности детей различными видами теат­
рального искусства;

выявление лучших детских и юношеских любительских и самодеятель­
ных коллективов, работающих в различных видах театрального искусства;

развитие духовно-нравственных, патриотических и эстетических 
чувств детей и молодежи;

обмен опытом, повышение профессионального уровня руководителей 
театральных коллективов;

анализ репертуара детских и юношеских театральных коллективов
края.



III. Организаторы Конкурса
6. Организаторами проведения Конкурса являются министерство обра­

зования Ставропольского края (далее — министерство), государственное бюд­
жетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО 
КЦРТДиЮ), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 29 «Гармония» города Пятигорска (далее -  МБОУ СОШ № 29 
«Гармония»).

IV. Организационный комитет
7. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществ­

ляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), утвержденный прика­
зом министерства.

8. Оргкомитет Конкурса в соответствии с возложенными на него зада­
чами осуществляет следующие функции:

разрабатывает и утверждает условия проведения Конкурса; 
осуществляет сбор информации об участниках Конкурса; 
принимает материалы участников и осуществляет просмотр представ­

ленных на Конкурс выступлений;
координирует работу членов жюри Конкурса (далее -  Жюри); 
составляет протоколы с заключением о победителях Конкурса; 
консультирует по вопросам проведения Конкурса;
информирует об итогах проведения этапов Конкурса органы управле­

ния образованием администраций муниципальных и городских округов 
Ставропольского края, руководителей частных образовательных организа­
ций, а также руководителей образовательных организаций, подведомствен­
ных министерству, расположенных на территории Ставропольского края.

9. Оргкомитет Конкурса обладает следующими полномочиями: 
устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса; 
определяет процедуру проведения Конкурса;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведению 

Конкурса;
рассматривает конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения 

Конкурса.

10. Основной формой работы Оргкомитета является заседание.

11. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем при­
сутствует более половины членов Оргкомитета, входящих в его состав.



12. На заседания Оргкомитета вопросы для обсуждения выносятся 
председателем или заместителем председателя Оргкомитета.

13. Члены Оргкомитета обладают равными правами при рассмотрении 
вопросов на заседаниях.

14. Решение Оргкомитета принимается, исходя из оценки Жюри.

V. Жюри Конкурса
15. Для организации работы по проведению оценки представленных 

участниками Конкурса материалов формируется и утверждается состав Жю­
ри.

16. Состав Жюри утверждается приказом ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

17. Жюри проводит оценку представленных материалов.

18. Жюри оценивает материалы участников по десятибалльной системе 
в соответствии со следующими критериями Конкурса:

целостность представленного спектакля, его эстетическая и художе­
ственная ценность;

актуальность выбранной темы и современное прочтение постановки; 
соответствие репертуара возрасту исполнителей;

индивидуальность режиссерского решения, новаторство творческих 
идей в постановке спектакля;

художественный уровень актерских работ, выразительность, ансамбле- 
вость, партнерство;

художественное решение спектакля (сценография и костюмы);
музыкальное решение спектакля (музыкальный ряд).

19. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса по общему 
баллу в каждой номинации.

20. Решение Жюри по каждой номинации оформляется протоколом и 
утверждается председателем Жюри.

VI. Участники Конкурса
21. К участию в Конкурсе допускаются творческие коллективы обуча­

ющихся образовательных организаций, расположенных на территории Став­
ропольского края (далее - Конкурсанты).

22. Конкурс проводится в трех возрастных группах:
1 группа - 7-12 лет;
2 группа - 13-21 год;
3 фуппа (смешанная) - 7 лет -  21 год.



23. В составе творческого коллектива в 1, 2 группах допускается не бо­
лее 20% участников из другой возрастной группы.

VII. Порядок проведения и руководство Конкурсом
24. Конкурс проводится в два этапа:
I этап “  краевой (отборочный), проводится в период с 10 февраля 

по 23 марта 2023 года министерством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ  
в г. Ставрополе.

II этап -  краевой (очный), проводится в период с 24 по 26 марта 
2023 года министерством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ, МБОУ СОШ №29 
«Гармония» в г. Пятигорске.

25. Для участия в Конкурсе руководители образовательных организа­
ций, расположенных на территории Ставропольского края, направляют в ад­
рес краевого Оргкомитета по электронной почте gagarin_71@mail.ru в фор­
матах PDF и Word до 10 февраля 2023 года (в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных дан­
ных»):

анкету - заявку на участие в Конкурсе (приложение к Положению);
ссылку на видеоматериал конкурсного выступления по номинациям, 

размещенного на Яндекс. Диске или в облаке Mail.ru;
программку с указанием действующих лиц в спектакле;
творческую характеристику коллектива.

26. Материалы, представленные в Оргкомитет после указанных сроков, 
не принимаются.

27. По итогам экспертной оценки Жюри на краевом (отборочном) этапе 
Конкурса определяются участники краевого (очного) этапа Конкурса.

28. Адрес Оргкомитета Конкурса: г. Ставрополь, ул. Комсомольская, 65, 
ГБУ ДО КЦРТДиЮ, кабинет 143, e-mail: gagarin_71@mail.ru, телефон: 
8 (8652) 26-68-84 -  Зинченко София Александровна, педагог - организатор 
отдела организационно массовой работы;

г. Пятигорск, ул. Украинская, 57, МБОУ СОШ № 29 «Гармония», e-mail: 
dreamteatr@yandex.ru, телефон: 8 (8793) 98-24-31 -  Полежаева Наталья 
Николаевна, руководитель образцового детского коллектива театра-студии 
«Мечта».

29. Конкурс проводится по номинациям:
«Театр - драматический спектакль»;
«Театр - музыкальный спектакль» (опера, мюзикл, шоу, фольклорный, 

этноспектакль);
«Театр - пластический спектакль» (балет, хореографический, пластине-

mailto:gagarin_71@mail.ru
mailto:gagarin_71@mail.ru
mailto:dreamteatr@yandex.ru


ский);
«Театр - кукольный спектакль»;
«Мини - спектакль - драматический спектакль»;
«Мини - спектакль - кукольный спектакль»;
«Мини - спектакль - музыкальный спектакль» (опера, мюзикл, шоу, 

фольклорный, этноспектакль);
«Мини-спектакль - пластический спектакль» (балет, хореографический, 

пластический);
«Документальный театр»/«Социальный театр»;
«Театральная композиция» (литературная, музыкальная, пластическая 

и другие);
«Инклюзивный спектакль» (с участием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья).

30. Темы спектаклей произвольные, по выбору Конкурсантов. В пред­
ставленных конкурсных выступлениях должны отсутствовать факты: 
оскорбляющие чувства верующих разных религий и конфессий; жестокости 
и насилия; рекламирующие и пропагандирующие наркотики, алкоголь, куре­
ние, суицид и другие человеческие пороки.

31. Конкурсанты представляют в Оргкомитет ссылку конкурсных вы­
ступлений по номинациям в формате avi или wmv.

32. Конкурсные выступления размещаются на бесплатном общ едо­
ступном хостинге Яндекс. Диске или в облаке Mail.ru. Ссылки на социальные 
сети не принимаются. Ссылка на конкурсное выступление, размещенное на 
хостинге, должна быть действительна и доступна до декабря 2023 года. Ис­
пользование других способов передачи файлов затрудняет работу Жюри и не 
гарантирует доступности для просмотра конкурсных материалов.

33. Видеозапись не должна превышать 4 ГБ, должна иметь название 
спектакля и содержать одно конкурсное выступление в номинации.

34. Видеозапись должна быть качественной. Видеосъемка должна пол­
ностью отражать происходящее на сцене. Изображение должно быть статич­
ным. Низкое качество видео и звука в записи не дает возможности коррект­
ной оценки выступающего.

35. Продолжительность конкурсных выступлений:
в номинациях: «Мини-спектакль - драматический спектакль», «Мини­

спектакль - кукольный спектакль», «Мини-спектакль - музыкальный спек­
такль», «Мини-спектакль - пластический спектакль», «Документальный те- 
атр»/«Социальный театр», «Инклюзивный спектакль», продолжительность -



не более 30 минут, допускаются показы отрывков или фрагментов постано­
вок;

в номинациях: «Театр - драматический спектакль», «Театр - кукольный 
спектакль», «Театр - музыкальный спектакль», «Театр - пластический 
спектакль», продолжительность - не более 60 минут;

в номинации «Театральная композиция» предусматривается исполне­
ние литературных, музыкальных, пластических и других композиций, про­
должительностью - не более 15 минут;

спектакли, превышающие время, не принимаются.

36. В краевом (очном) этапе Конкурса предусмотрены:
просмотры, анализ и обсуждение спектаклей, по итогам которых опреде­

ляются победители и призеры Конкурса;
пресс-конференция;
мастер-классы;
встречи с деятелями искусства.

37. Творческие коллективы, прошедшие краевой (отборочный) этап Кон­
курса, предоставляют в Оргкомитет в электронном и распечатанном вариан­
тах: программку спектакля и репертуар коллектива (если коллективу более 
5 лет). В программке необходимо указать полную информацию о спектакле, 
режиссере-постановщике (педагоге), указать действующие лица и их исполни­
телей.

38. На Конкурс не принимаются материалы в случаях, если содержание 
конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса.

39. Показы спектаклей краевого (очного) этапа осуществляются на базе 
МБОУ СОШ № 29 «Гармония» города Пятигорска. Общие технические усло­
вия конкурсных выступлений: сценическое оборудование, техническое 
оснащение и декорации к спектаклям коллективы обеспечивают и доставля­
ют самостоятельно; декорации устанавливаются самостоятельно Конкурсан­
тами; время монтажа и демонтажа декораций - не более 15 минут; предпо­
чтительны к показу спектакли с мобильными декорациями; при необходимо­
сти время репетиций уточняется с Оргкомитетом за неделю до Конкурса.

40. Технические условия сцены: размер сцены актового зала - 
10 м X 6,8 м; высота задней кулисы - 5  м; художественное оформление спек­
такля возможно только на заднюю кулису, декорационных штанкет не име­
ется; свет концертный; проектор; радиомикрофоны (в наличии 4 шт.); мик­
шерный пульт. Для работы со светом допускается использование своих тех­
нических средств (стробоскоп, лазер и т.д.).



VIII. Подведение итогов и награждение победителей
41. По результатам проведения краевого (отборочного) этапа Конкурса 

каждый участник поощряется электронной грамотой за участие.
42. Победители и призеры Конкурса определяются по лучшим показа­

телям (баллам) представленных выступлений в каждой номинации и награж­
даются Дипломами Оргкомитета: Гран-при, Лауреата I, II, III степеней и па­
мятными призами министерства.

43. Дипломантам Конкурса присуждаются дипломы Оргкомитета 
I, II, III степени в каждой номинации.

44. По решению Жюри участники Конкурса награждаются специаль­
ными дипломами Оргкомитета: за лучший спектакль, за лучшую режиссуру, 
за лучшую сценографию, за лучшее музыкальное решение спектакля, за 
лучший актерский ансамбль, за лучшую мужскую (женскую) роль, за луч­
шую мужскую (женскую) роль второго плана, лучшие творческие коллекти­
вы и руководители.

45. Жюри оставляет за собой право не присуждать Гран-при, а также не 
присуждать и делить какое-либо из призовых мест.

46. По итогам краевого (очного) этапа Конкурса руководители творче­
ских коллективов поощряются благодарственными письмами Оргкомитета.

47. Победители Конкурса рекомендуются для участия в Большом В се­
российском фестивале детского и юношеского творчества.

48. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах министерства, 
ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

IX. Финансирование Конкурса
49. Финансирование I и II этапов Конкурса, награждение победителей и 

призеров осуществляется министерством.

50. Расходы, связанные с проездом Конкурсантов и сопровождающих 
их лиц к месту проведения и обратно, осуществляются за счет 
направляющей стороны.



приложение
к Положению о проведении 
краевого конкурса-фестиваля 
детских театральных коллективов 
«Театральная Весна »

АНКЕТА-ЗАЯВКА' 
на участие в краевом конкурсе-фестивале детских театральных коллективов

«Театральная Весна»

1. Название коллектива:
2. Номинация:
3. Возрастная группа (список участников с указанием действующих лиц в 
спектакле прилагается):_____________________________________
4. Количество участников:__________________________________________________
5. Территория, организация (полное название), телефон, электронная почта 
(ОБЯЗАТЕЛЬНО):___________________________________

6. Название спектакля, автор:

7, Продолжительность спектакля:___________________________________________
8. Ф.И.О. педагога творческого коллектива, должность, телефон, электронная 
почта (ОБЯЗАТЕЛЬНО):______________________

9. Ссылка на спектакль:
10. Программа с указанием действующих лиц в спектакле (прилагается):
11. Творческая характеристика коллектива (прилагается):_______________

Руководитель
(подпись) (Ф.И.О.)

м.п.
Дата заполнения

в  соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №  152-ФЗ «О персональных данных», заполняя поля 
заявки. Вы даете согласие на обработку персональных данных (любой информации, относящ ейся к Вам как 
к Субъекту персональных данных, в том числе фамилии, имени, отчества, места работы, телефона и другой 
информации) какими угодно способами.



Утвержден
приказом министерства образования 
Ставропольского края 
« » 2023 г. №

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса-фестиваля 

детских театральных коллективов «Театральная Весна»

Рудьева Диана заместитель министра образования
Ставропольского края, кандидат биологических наук, 
председатель организационного комитета;

Г итиномагомедовна

Найденко Галина 
Валентиновна

директор государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина», кандидат педагогических наук, 
заместитель председателя организационного 
комитета;

Кукланова Светлана 
Александровна

начальник отдела организационно-массовой работы 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина», секретарь организационного 
комитета.

Члены организационного комитета:

Пинская
Николаевна

Евгения начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей министерства 
образования Ставропольского края;

Шкальной Александр заместитель директора государственного
Александрович бюджетного учреждения дополнительного

образования «Краевой Центр развития творчества 
детей и юношества имени Ю.А. Гагарина»;

Щербаков Борис 
Борисович

Заводнова Любовь 
Николаевна

Заслуженный артист РФ, председатель 
Ставропольского краевого отделения Союза 
театральных деятелей РФ (по согласованию);

Заслуженный работник культуры РФ, заместитель 
председателя Ставропольского краевого отделения 
Союза театральных деятелей РФ (по согласованию).


